SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

Processo: 00050-00042126/2019-93. Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de Preços para
futura aquisição de coletes de identificação profissional para atender demanda das
unidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. A SSPDF
informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17, e inciso VI do Artigo 13 do Decreto nº
10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do item 1 à J2 Comércio e Serviços LTDA, CNPJ
36.779.930/0001-32, no valor unitário de R$ 41,00; e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O
total licitado foi de R$ 18.450,00.

Brasília/DF, 13 de julho de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 95, DE 10 DE JULHO DE 2020 CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO
AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL - CFP/QPPMC EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em Exercício, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de
2009, em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, e em razão do trânsito em julgado das demandas judiciais abaixo relacionas, torna
pública a exclusão da condição sub judice dos candidatos, passando estes à condição
regular no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC, conforme a seguir.
a) BRUNO MEIRA DE OLIVEIRA, inscrição nº 197127380, Processo nº 0704604-
73.2019.8.07.0018, em andamento na 7ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal;
b) FELIPE AUGUSTO SIQUEIRA TOSTA, inscrição nº 197115587, Processo nº
0708168-60.2019.8.07.0018, em andamento no 2º Juizado Especial da Fazenda Pública do
Distrito Federal.

EDMAR MARTINS

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2016
Eu, Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal/ PMDF, firmo este Ato por
inexigibilidade de licitação, obedecendo ao previsto no caput do art. 25 da Lei 8.666/93,
em favor da Empresa M. ISRAEL SAÚDE EIRELI EPP, (Nome Fantasia: M.ISRAEL),
CNPJ: 72.593.7421/0001-89, Localizada no Endereço: SGAS 915, Bloco B, Sala 02,
Edifício Oficce Center, Asa Sul-DF, Telefones: 3346-27 27, 3346-6426, 3562-6002,
FILIAL I: CNPJ 72.593.7421/0005-02, Localizada no Endereço: Av. W3 Norte, Quadra
702, Edifício Brasília Rádio Center, Sala 2093, Asa Norte-DF, FILIAL II: CNPJ
72.593.7421/0005-02, Localizada no Endereço: CSB 02 lotes 01, 02, 03 e 04, Torre B,
Edifício Alameda Shopping, Salas 731/2 Taguatinga Sul-DF, interessada em se credenciar
no Bloco III, para prestação de serviços nas especialidades de Psicoterapia,
conformeEdital de Credenciamento 01/2016 do Processo 054.001.424/2016, cujo objeto é
a prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica de
Psicoterapia em Geral. Ato que Ratifico nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº 727 de 15 de outubro de 2010, e
determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal. REGINALDO ALVINO
DOS SANTOS, Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00018634/2020-18. Nota de Empenho Ordinário, n.º 382, emitida em
30/06/2020. Contratada: BELBI COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
COMERCIAL EIRELI., CNPJ: 27.901.764/0001-04, no valor de R$ 233,70. Objeto:
atadura de crepom. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 24/2019 -
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de Contratações e
Aquisições do CBMDF.

Processo: 00053-00052997/2020-74. Nota de Empenho Ordinário, n.º 523, emitida em
29/06/2020. Contratada: S.M GUIMARAES EIRELI., CNPJ: 26.889.274/0001-77, no
valor de R$ 4.360,00. Objeto: aquisição de 02 compressores de ar odontológicos.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 16/2020- DICOA/DEALF/CBMDF.
Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.
Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

Processo: 00053-00053015/2020-61. Nota de Empenho Ordinário, n.º 522/2020, emitida

em 29/06/2020. Contratada: CELINA BEZERRA DA CUNHA EIRELI ME, CNPJ:

28.576.665/0001-67, no valor de R$ 798,00. Objeto: aquisição de 02 lavadoras de roupas

(tanquinho) com capacidade de lavagem mínima de 10 KG (roupa seca). Fundamento

Legal: Dispensa de Licitação nº 16/2020. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo

Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de

Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 62/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00107282/2019-22. Partes: CBMDF X PIGOSSO E RIBEIRO

OFTALMOLOGIA LTDA - CLÍNICA DA RETINA, CNPJ nº 32.063.499/0001-72.

Objeto: prestação de serviços de oftalmologia. O empenho inicial é de R$ 1,00 (Um real),

conforme Nota de Empenho nº 355/2020, emitida em 17/06/2020, na modalidade

ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.

Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 73/2020. Assinatura: 10/07/2020.

Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, Diretor de

Contratações e Aquisições; pela Contratada: Manoel José Ribeiro Júnior, na qualidade de

Sócio-Proprietário.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 66/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00103262/2019-82. Partes: CBMDF X MULTICLÍNICA KAIRÓS

LTDA, CNPJ nº 32.871.940/0001-42. Objeto: prestação de serviços de psicologia,

psiquiatria e nutrição. O empenho inicial é de R$ 1,00 (Um real), conforme Nota de

Empenho nº 358/2020, emitida em 17/06/2020, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência

de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade

de Licitação nº 72/2020. Assinatura: 10/_07/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.

QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela

Contratada: Renatta Tostes Carreiro, na qualidade de Sócia-Proprietária.

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições e para o conhecimento público, informa aos interessados, a chamada pública

para habilitação de organização da sociedade civil, com vista ao desenvolvimento e

realização de atividades de treinamento de cães para guia de cego e à adaptação e entrega

destes a pessoa cega e de baixa visão, como ferramenta de inclusão social. Os interessados

poderão demonstrar interesse e obter maiores informações na DIRETORIA DE

MATERIAIS E SERVIÇOS - DIMAT, por meio do telefone (61) 3901-3621, ou pelo

email dimat.cbmdf@gmail.com, no prazo de 05 dias.

ROBSON DELFINO MACHADO

Diretor

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial

para balizamento de preços visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública,

cujo objeto é aquisição de 2 (dois) bancos de teste, também denominado PosiChek,

equipamentos utilizados para efetuar a aferição e calibragem dos equipamentos SCBA

(Self Contained Breathing Apparatus) Equipamentos Autônomos de Proteção Respiratória

utilizados no serviço operacional de combate a incêndio e salvamento. Os interessados

poderão demosntrar interesse e obter maiores informações na DIRETORIA DE

MATERIAIS E SERVIÇOS - DIMAT, por meio do telefone (61) 3901-3621, ou pelo

email dimat.cbmdf@gmail.com, no prazo de 05 dias.

ROBSON DELFINO MACHADO

Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do

Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,

da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização

Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho

de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 19

LOTE 14 - SETOR OESTE COMERCIAL - GAMA- DF, de destinação

CONCENTRAÇÃO DE PÚBLICO, área construída de 199 m², visto a aprovação

constante no Laudo para Habite-se Nº. 58798/2020-70, expedido em 10/07/2020.

EVANDRO TOMAZ AQUINO, Diretor.

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 131, TERÇA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Grazy e Klaus
Realce